serviços, que resulta quer da alteração do preço contratual daquele contrato, conforme consta daquela 

deliberação da câmara municipal, quer do facto do início de vigência do contrato se ter atrasado, nos 

seguintes termos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------  

- 2024 - 744.521,93 € (setecentos e quarenta e quatro mil quinhentos e vinte e um euros e 

noventa e três cêntimos);  -------------------------------------------------------------------------------------------  

- 2025 a 2030 - 2.233.565,78€ (dois milhões duzentos e trinta e três mil quinhentos e 

sessenta e cinco euros e setenta e oito cêntimos), em cada ano económico; e  -----------------------------  

- 2031 - 1.489.043,86 € (um milhão quatrocentos e oitenta e nove mil e quarenta e três  

euros e oitenta e seis cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------  

A despesa decorrente do contrato será satisfeita pela rubrica orçamental com a 

classificação económica 020210, conforme proposta de cabimento orçamental número 351/2024, de

[...]

----------------------------------------------------------------  

A assembleia municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo da sua competência 

prevista na alínea j) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, atribuir à 

freguesia de Roriz um subsídio no montante de 1.650,00 € (mil seiscentos e cinquenta euros), para 

ajudar a custear as despesas com as festas comemorativas do aniversário da elevação da freguesia à 

categoria de vila, que decorreram nos dias cinco a sete do corrente mês de abril. -------------------------  

Não participou na votação deste ponto o presidente da junta da freguesia de Roriz.